6. El texto correspondiente del Fuero Juzgo es:

*... por ende tollemos la ley antigua que demandaba al padre y á la madre y al avuelo y al avuela dar su buena á los estrannos si quisies, y á la muier que fizies de sus arras lo que quisiese; é mandamos por esta ley que se deve guardar daquí adelante, que ni los padres ni los avuelos non puedan fazer de sus cosas lo que quisieren,*

En cuanto a las causas de desheredación de hijos o nietos, el precepto legal parece admitirlas sólo cuando se trata de faltas muy graves, siendo además posible que el padre les perdone y, en ese caso, conserven intactos sus derechos hereditarios.

*Exheredare autem filios aut nepotes licet pro levi culpa illicitum iam dictis parentibus erit, flagelandi tamen et corripiendi eos, quamdiu sunt in familia constituti, tam avo quam avie, seu patri quam matri potestas manebit. Nam si filius filiave, nepos vel neptis tam presumptuosi extiterint, ut avum suum vel aviam, sive etiam patrem aut matrem tam gravibus iniuriis conentur afficere, hoc est, si aut alapa, pugno vel calce seu lapide aut fuste vel flagello percutiant, sive per pedem vel per capillos ac per mamun etiam vel quocumque inhonesto casu abstrahere contumeliose praesumant, auto publice quodcumque crimen avo aut avie sive genitoribus suis obiciant: tales, si quidem manifeste convicti, et verberandi sunt ante iudicem quiquagenis flagellis et ab hereditate supradictorum, si idem avus aut avia, pater vel mater voluerint, repellendi. Tamen si, resipiscentes a suo excessu, veniam a suprascriptis, quibus offenderant, imploraverint, eosque in gratiam receperint paterna pietate aut rerum suarum successores instituerint, neque prohiberi ab eorum hereditate neque propter disciplinam, qua correpti sunt, infamiam poterint ullatenus sustinere (L.V. 4, 5, 1).*

Otro de los aspectos fundamentales que debe someterse a consideración es el del reconocimiento o exclusión de la legítima de los ascendientes. El hecho de que el sistema del *Liber* –al igual que ocurre con el del Fuero Juzgo y el Fuero Real– sólo contemple la comunidad familiar formada por los padres y descendientes y que, por tanto, no se considere a otros miembros de la familia herederos forzosos, constituye un dato muy significativo que confirma la interpretación según la cual el Derecho foral altomedieval sigue una orientación propia claramente diferenciada de la que caracteriza a la tradición romanística.

Así lo pone de manifiesto la libertad de disponer que se reconoce a quienes no tienen sucesores en línea descendente, ya que la herencia no corresponde, por naturaleza, a ningún otro pariente: